ATA DA SOLENIDADE DE POSSE DOS CONSELHEIROS DO COMDICAU TRIÊNIO 2013/2016

Ata de solenidade de posse dos Conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de Uberaba – COMDICAU – triênio 2013-2016. Aos quinze dias do mês de
março de 2013, as 14:18h, no anfiteatro  da Casa dos Conselhos, à Rua Artur Machado,
nesta cidade de Uberaba, Minas Gerais, reuniram-se para cerimônia de posse dos
Conselheiros para o triênio 2013/2016, os Conselheiros Titulares e Suplentes do âmbito
governamental e da sociedade civil, autoridades, representantes de organizações sociais e
convidados, em atendimento ao que determina o artigo 8º, inciso I e II da Lei Municipal
6.927/99 e alterações ulteriores, bem como Decreto 888/2009. Iniciada a Cerimônia de
Posse, ficou o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICAU,
assim constituído: - Representantes em Âmbito Não Governamental – (Sociedade Civil
Organizada).Representantes de Entidade de atendimento criança de 0 a 6 anos de
idade:Titular: Claricinda Regina Massa e Borges e como Suplente: Maria Catarina Souto;
Representantes de Entidade de Atendimento Criança e Adolescente de 7 a 17 anos:Titular: Ir.
Elisangela da Silva Paulino e como Suplente: Jacilane de Barros Ribeiro; Representantes de
Usuários de Entidades que atendem Criança e Adolescente de 7 a 17 anos:Titular: Augusta
Maria Alves Carlos e como Suplente: Leiva Lucia Rocha; Representantes do Sindicato dos
Trabalhadores:  não houve representatividade; Representantes de Entidades de Atendimento
à Criança e Adolescente na Área de Saúde:Titular: Vanessa Ribeiro Mota e como Suplente:
Amélia Maria de Rezende Mendes; Representantes de Entidades de Atendimento Criança e
Adolescente Dependente Químico:Titular: Maria das Graças Pereira Machado e como
Suplente: Maria Aparecida Ferreira; Representantes de Entidades Empresariais:Titular: Marica
Helena Carvalho Louzada de Lima, e como Suplente: Não houve representatividade;
Representantes Entidades Atendimento Criança e Adolescente Portador de Deficiência:
Titular: Verena Conti e como Suplente:Marylin Cristiane Alves; Representantes de Entidades
de Atendimento na forma de Abrigo:Titular: Ivone Aparecida Vieira da Silva e como Suplente:
Edila Pinto;  Representantes da Comissão de Direito Humanos: não houve representatividade;
Representantes do Fórum de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente: Titular:
Mariângela Terra Branco Camargos e como Suplente: Ir. Deuselina Pereira Lima;
Representantes das Lojas Maçônicas e Clubes de Serviços: Titular: José Antonio Neto e como
Suplente: não houve representatividade; Representantes das Pastorais: não houve
representatividade.Representantes em Âmbito Governamental – (Secretarias Municipais).
Representantes do Gabinete do Prefeito: Titular: Marco Túlio Azevedo Cury e como Suplente:
Marli de Souza; Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Turismo: Titular: Cyntia Bessa de Souza e como suplente: José Renato Gomes;
Representantes da Secretária de Infra – Estrutura: Titular: Sandra Maria Rosa e como
Suplente: Eliane da Rocha Atua Leocádio; Representantes da Procuradoria Geral do
Município:Titular: Enéas dos Santos Gomes e como Suplente: Romilda Quintina Barbosa;
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: Titular: Rosana Conceição Alkimim Barbosa
e como Suplente: Beatriz Boaretto Ramos; Representantes da Secretaria Municipal de Esporte
e Lazer:Titular: Hélio França de Oliveira e como Suplente: Julio Cesar Filho,  RG:
Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:Titular: Michelle Carvalho
Santos e como Suplente: Claudia Cristina da Silva; Representantes da Secretaria Municipal De

Educação e Cultura: Titular: Ana Claudia Caetano Barbosa e como Suplente: Vanda Spinola
Silva; Representantes da Secretaria de Governo: Titular: Arnaldo Luiz da Costa e como
Suplente: Wellington Cardoso Ramos; Representantes da Secretaria Municipal de
Administração:Titular: Tânia Helena Silva e como Suplente: Carlos Eduardo Rezende
Rodrigues da Cunha; Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento: Titular: José Severino Rosa e como Suplente: Anna Karolina Alkimim Silva
Munhoz; Representantes da  Secretaria Municipal da Fazenda: Titular: Maria das Graças
Caetano Silva e como Suplente: Maria Fernanda Nemeth; Representantes da COHAGRA:
Titular: José Ferreira dos Santos e como Suplente: Débora Pegorari. A Sra. Heloisa Piau,
Primeira Dama e representante neste ato do Sr. Paulo Piau Nogueira, Prefeito Municipal de
Uberaba, fez o uso da palavra e em nome do Prefeito desejou boas vindas a todos os
conselheiros, parabenizando-os pela posse e desejando bons trabalhos, bem como colocou a
Prefeitura de Uberaba a disposição do COMDICAU. Após, a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, senhora Angela Martins Dib Rezende, declarou empossados os
novos Conselheiros Municipais de Direitos da Criança e do Adolescente de Uberaba – Triênio
2013/2016. Todos os Conselheiros foram empossados conforme descrito na Seção III, da
Composição do Conselho, artigo 8º inciso I e II, da Lei 6927/99.

COMDICAU – Rua Artur Machado nº 553 – Casa dos Conselhos – Centro - Uberaba /MG –
 34 3332.3737 – comdicau@uberabadigital.com.br